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Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я  

О Б Л А С Т E Н  У П Р А В И Т Е Л  Н А  О Б Л А С Т  Я М Б О Л  

 

ПРОТОКОЛ  

от заседание на Областната епизоотична комисия, 

проведено на 22 октомври 2024 г.  

 

Днес, 22.10.2024 г. от 13:30 ч., в сградата на Областна администрация Ямбол се 

проведе заседание на Областна епизоотична комисия. На заседанието присъстваха повече 

от половината от членовете на Областната епизоотична  комисия. Заседанието премина 

при следния 

  ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Запознаване със Заповед № РД 11-2644/17.10.2024 г. на изпълнителния директор 

на Българска агенция по безопасност на храните (БАБХ) относно констатирани огнища 

на болестта шарка по дребните преживни животни на територията на България и цел 

ограничаване на разпространението на вируса на болестта. 

2. Приемане на конкретни мерки от Областна епизоотична комисия по предложение 

на Областна дирекция по безопасност на храните – Ямбол (ОДБХ – Ямбол) относно 

актуалната епизоотична обстановка и недопускане на разпространението на 

заболяването на територията на България. 

Заседанието бе открито и водено от Николай Костадинов – областен управител на 

област Ямбол и председател на областната епизоотична  комисия.  

По т.1 Николай Костадинов запозна присъстващите със Заповед № РД 11-2644 от 

17.10.2024 г. на изпълнителния директор на БАБХ. Съгласно същата е необходимо 

свикването на областната и общинските комисии, както и предприемане на мерки за 

недопускане на разпространението  на болестта шарка по дребните преживни животни на 

територията на България.   

Г-н  Костадинов даде думата на д-р Димитров, който да представи данни за 

обстановката, както и предложение за мерки за недопускане на разпространението на 

заболяването на засегнатата   територия, за което бе свикано заседанието на Областната 

епизоотична комисия.  
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Д-р Добромир Димитров, припомни за огнище на шарка по дребните преживни 

животни в землището на с. Войника, община Стралджа през месец септември. Ситуацията 

към момента в област Ямбол е спокойна, благодарение на взетите тогава мерки.  Сега 

констатираните огнища са на територията на гр. Раднево, област Стара Загора и с. 

Узунджово, Област Хасково. Забраняването на търговията се налага, за да се предотврати 

разпространението на болестта, което води до тежки икономически последици. Друга 

мярка е ограничаването на движението на животни и то да става само под контрола на 

ветеринарен лекар, с изключение на тези предназначени за незабавно клане. 

Г-н Налбантов  - заместник кмет на община „Тунджа“, попита защо е необходимо 

да се забранява излизането на паша при условие, че няма огнища на територията на област 

Ямбол. 

Д-р Димитров поясни, че това е наредено с цел превенция, и животните трябва да 

се хранят в домашни условия за периода на забраната.  

Относно запитване на г-н Налбантов за контрола по изпълнението на забраната, 

д-р Димитров докладва, че в община „Тунджа“ има трима лекари, в община Елхово – 1, в 

община Болярово – 1, в община Ямбол – 1, в община Стралджа  - 2, но се разчита и на 

сигнали подадени от кметовете на населени места и  животновъдите. 

Николай Костадинов заяви, че добрият контрол и взаимодействие между 

институциите – БАБХ - Ямбол, ОД МВР - Ямбол, РЗИ – Ямбол, РДГП – Елхово,  кметовете 

на общини, кметовете на населени места и кметските наместници, е необходим с цел 

недопускане на  разпространението на шарка сред дребните преживни животни. Пример 

за добро взаимодействие е локализирането на огнището в с. Войника и липсата на заразени 

дребни преживни животни към настоящия момент на територията на област Ямбол.  

Николай  Костадинов предложи за гласуване на членовете на комисията следните 

превантивни мерки:  

I. В срок до 30.11.2024 г. се забранява на територията на област Ямбол 

търговията, придвижването, включително излизането на паша, транспорта на дребни 

преживни животни (ДПЖ), с изключение на тези предназначени за незабавно клане или 

на такива преминаващи транзит. 

II. Клането на ДПЖ с произход животновъден обект, попадащ в рамките на 

населените места от област Ямбол да се извършва при следните условия. 

1. Операторът: 

1.1 Уведомява ОДБХ - Ямбол за произход и за местоназначение на животните за 

предстоящото клане, като уведомяването може да е по електронен път. 

1.2 Представя към уведомлението към т.1.1 маршрутен план. 
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1.3 Извършва дезинфекция на транспортното средство преди товарене и след 

разтоварване на животните, като за същото се съставят протоколи. 

1.4 Придвижва животните до най-близката кланица без спиране и разтоварване на 

пратката преди крайната дестинация. 

III. Кметовете на общините да информират кметовете и кметските наместници в 

съответната община и лицата, отглеждащи дребни преживни животни , за клиниката на 

шарка, спазването на мерките за биосигурност в обектите за дребни преживни и 

задължението им при съмнение за заболяване и/или смъртност незабавно да информират 

съответния официален ветеринарен лекар. 

IV. Засилване на контрола по придвижването на животните и мерките за 

биосигурност в обектите за ДПЖ. 

V. Извършване на проверка за нелегална търговия и придвижване на дребни 

преживни животни на територията на съответните области. При установяване на 

нелегална търговия и придвижване на ДПЖ на собствениците на животните да бъдат 

съставени актове за установяване на административно нарушение,  животните да бъдат 

незабавно умъртвени, а труповете унищожени при спазване изискванията на регламент 

(ЕО) 1069/2009. 

VI. Граничните и митнически власти на територията на област Ямбол да засилят 

контрола върху превозните средства влизащи на българска територия относно 

извършване на нелегален внос на дребни преживни животни или продукти от тях. 

VII. Свикване на общински епизоотични комисии в срок до 25.10.2024 г.  

След проведените разисквания Областната епизоотична комисия  взе следните 

 

РЕШЕНИЯ: 

 

I.  В срок до 30.11.2024 г. се забранява на територията на област Ямбол  търговията, 

придвижването, включително излизането на паша, транспорта на ДПЖ, с изключение 

на тези, предназначени за незабавно клане или на такива преминаващи транзит. 

II. Клането на ДПЖ с произход животновъден обект, попадащ в рамките на 

населените места от област Ямбол да се извършва при следните условия: 

1. Операторът: 

1.1 Уведомява ОДБХ - Ямбол за произход и за местоназначение на животните за 

предстоящото клане , като уведомяването може да е по електронен път. 

1.2 Представя към уведомлението към т.1.1 маршрутен план. 
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1.3 Извършва дезинфекция на транспортното средство преди товарене и след 

разтоварване на животните, като за същото се съставят протоколи. 

1.4 Придвижва животните до най-близката кланица без спиране и разтоварване 

на пратката преди крайната дестинация. 

III. Кметовете на общините да информират кметовете и кметските наместници в 

съответната община и лицата, отглеждащи ДПЖ, за клиниката на шарка, спазването на 

мерките за биосигурност в обектите за дребни преживни и задължението им при 

съмнение за заболяване и/или смъртност незабавно да информират съответния 

официален ветеринарен лекар. 

IV. Засилване на контрола по придвижването на животните и мерките за 

биосигурност в обектите за ДПЖ. 

V. Извършване на проверка за нелегална търговия и придвижване на дребни 

преживни животни на територията на съответните области. При установяване на 

нелегална търговия и придвижване на ДПЖ на собствениците на животните да бъдат 

съставени актове за установяване на административно нарушение,  животните да бъдат 

незабавно умъртвени, а труповете унищожени при спазване изискванията на регламент 

(ЕО) 1069/2009 

VI. Граничните и митнически власти на територията на област Ямбол да засилят 

контрола върху превозните средства влизащи на българска територия относно 

извършване на нелегален внос на ДПЖ или продукти от тях 

VII. Свикване на общински епизоотични комисии в срок до 25.10.2024 г.  

 Решенията с набелязаните мерки за недопускане на разпространението на шарка 

по ДПЖ бяха приети единодушно от членовете на комисията.  

В заключение, Николай Костадинов акцентира, че е важно доброто 

взаимодействие между институциите с цел недопускане на разпространението на 

заболяването по дребните преживни животни. Приетите мерки следва да се изпълняват 

съвместно от ОДБХ - Ямбол, ОД МВР - Ямбол, РДГП – Елхово, кметовете на общини, 

респективно кметовете на населени места и кметските наместници.   

Поради изчерпване на дневния ред, заседанието беше закрито. 

 

.................................................... 

НИКОЛАЙ КОСТАДИНОВ /П/ 

Областен управител на област Ямбол 

съставил протокола: /П/ 

Исталиана Христова – технически секретар 


